Proc. Leg. nº 5949/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº 3745/2023

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Instalação urgente de aparelho de ar
condicionado na sala de reuniões da Casa
dos Coselhos Maria Cecília de Carvalho.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

A VEREADORA SIMONE BELLINI que subscreve

apresenta, nos termos regimentais, a seguinte Indicação, solicitando o seu

encaminhamento ao Poder Executivo Municipal para as devidas providências:

Instalação urgente de aparelhos geradores de ar
condicionado na sala de reuniões da Casa dos Conselhos Vereadora
Maria Cecília de Carvalho.

Justificativa

Esta Vereadora participou da reunião ordinária do

Conselho Municipal dos Direitos dos Idosos na data de 22 de setembro de

2023 e pela alta temperatura daquela tarde e consequentemente dentro da

sala de reuniões constatou que essa condição deixou os participantes

incômodos.

A sala de reuniões da Casa dos Conselhos tem apenas

dois ventiladores que mesmo ligados simultaneamente na velocidade máxima

Proc. Leg. nº 5949/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

conseguem refrigerar o ambiente. E se ligados na capacidade máxima, o

barulho que produzem impede que os participantes da reunião prestem

atenção no que é discutido na pauta.

Sabe-se que muitos conselheiros dos 23 Conselhos

Municipais em ação na cidade são voluntários, representantes de várias

categorias, com condições diversas de saúde que pode prejudicar a

participação nas reuniões devido ao calor interno da sala.

A imprensa vem noticiando que o calor intenso será mais

frequente na primavera e acende alerta para riscos de derrame e infarto.

Neste sentido, a Vereadora Simone Bellini reitera a necessidade de instalação

de aparelhos geradores de ar condicionado na Casa dos Conselhos

Vereadora Maria Cecília de Carvalho, localizada no bairro Boa Esperança.

Valinhos, 25 de setembro de 2023.

AUTORIA: SIMONE BELLINI

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 5A80XHWB1D6A5272
		2023-09-25T11:28:20-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura